² Au moment d'une nouvelle guerre, les requêtes des Bernois avaient plus de chances d'être écoutées de François I et de ses ministres (VII, 373, renv. de n. 7). Aussi MM. de Berne écrivaient-ils, le 15 juillet, « au Roy, qu'il satisface le *Conte de Challant* des sommes par luy levées en ce et aultres pays, à intérêt de cinq pour cent, et employées au besoing des affaires du Roy » (Manuel du d. jour).

Priant le Seigneur Dieu, très révérend Seigneur, qu'il vous ayt en sa saincte protection. Datum 15^o Julii 1542.

L'ADVOYER ET CONSEIL DE BERNE.

(*Subscription* :) A très illustre, très révérend Seigneur François, Cardinal de Tornon, nostre très honoré seigneur et grand amy.

1435

THÉODORE DE BÈZE à Maclou Pompon ¹ [à Dijon].

De Paris, 19 juillet (1542).

Copie moderne. Bibl. de Zurich. W. Baum, o. c. I, 91.

THEODORUS BEZEUS Maclovio Pomponio S. D. P.

Etsi diu admodum videtur scribendi consuetudo à me intermissa, paucis tamen ad te scribam, mi Pomponi. Nam quæ una res omnium pænè literarum magnam partem occupare solet, ea à me prætermittetur, prædicatio sinceri amoris et benevolentia: de qua te quidem dubitare non credo quin eam esse putes quæ hæcenus fuerit, atque adè ita confirmatam ut nulla temporis injuria labefactari possit. *De rebus autem meis* sic habeto. *Fratrem illum meum qui Aureliæ canonicum agebat*², quum illic unà essemus, *nuper summo cum mærore meo phthisi interiisse*, itaque nihil propiùs abfuisse quàm ut vivendi rationem à me institutam commutare cogerer. Quum enim *Aurelia* discessissem, cogitabat *pater*³ futurum ut me statim *palatio* velut glebæ adscriptum videret; verùm cum id nec educatio nec natura mea pateretur, nunquam adduci potui ut sordidi istius lucri gratia philosophiæ studium mihi deserendum putarem. Mira hinc lites, assidua jurgia. Intervenit *frater*⁴ qui causæ meæ

¹ Les lettres précédentes de Bèze (N^{os} 837, 838, 839, 841, 980, 1098, 1114) sont toutes adressées à ce correspondant.

² ³ Son frère aîné, *Audébert*, chanoine de Ste-Croix à Orléans et prieur de Longjumeau (VI, 140, 142).

⁴ *Pierre de Bèze*, bailli à Vézelay, en Bourgogne.

faveret. *Parents* nbi se à dnobis vidit oppugnari, tandem æquior factus, pax iis conditionibus inita, ut *frater* et ego domum communi sumptu conducereamus, ille familiæ nostræ negotia curaret, mihi secundùm libertatem vindiciæ darentur. Itaque unum atque alterum annum vixi longè, ut opinor, beatissimè, quum nec otium mihi deesset nec præceptorum ullum genus, nec bonorum copia nec denique animus ad ea studia capessenda quæ mihi, ut nosti, summè placuerunt. Sed hujus felicitatis cursum *mors fratris immatura* penè fregit. Statim enim *pater*, ad ingenium reversus, dicere magna se negotiorum mole urgeri, ætatemque agere provecam : æquum esse ut ego, à quo summa omnia expectaret, huic oneri succederem : hortari ut mihi tandem et meis consulerem : *inania esse studia quæ tot annos essem persequutus*. Ego multa vi [l. in ?] contrariam partem. *Patrius* ⁵ velut honorarius arbiter electus. Is paulò æquior sententiam tulit. Quandoquidem à foro tam alienus essem, censere se ut cursu semel cepto pergerem, dederem me tamen in Principis aut magnatis alicujus clientelam ⁶, à quo spes esset fructum aliquem laborum à me perceptum iri. Quid tum mihi putas animi fuisse, mi Pomponi? *Egone in aulam, qui nec simulare nec adulari didici?* Ego hoc vitæ genus tot tumultibus obnoxium amplectar, qui in tam honesto otio victurum me sperabam? Sed parendum fuit : jam igitur penè alterum pedem in *Episcopi Constantiensis* ⁷ domum intuleram, quum hæc bellorum tempestates ⁸, ut hoc institutum si non mutaretur, at differretur certè, in causa fuerunt. Ita factum est ut ad pristinum vitæ genus reverterer, in quo sanè consenescam, nisi me vis aliqua major impederit, et certè futurum credo, ut tandem posteris testatum relinquam : *Bezeum* olim non prorsùs otiosum vel in summo otio vixisse ⁹. Quidni hæc enim ego apud te, cui nihil est ἀπορρήτων celatum unquam esse volui. Sed de his hæcenus. Jam enim imprudens in Asiaticum incido, qui Laconismum cogitarem. Cætera ex *Agiantho nostro*, cujus quidem viri tum humanita-